DECRETA: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e garantir financiamento 

junto ao Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, através do 

Banco do Brasil S/A, na qualidade de Agente Financeiro, até o valor de R$ 411.450,00 

(quatrocentos e onze mil, quatrocentos e cinqüenta reais), referente à aquisição de 03 (três) 

ônibus, com capacidade para transportar 31 (trinta e um) passageiros sentados mais o 

motorista, equipado com: cadeira de transbordo – para facilitar acesso de deficientes físicos  - 

porta de acesso com 1.200 mm (mil e duzentos milímetros) de largura, lixeira e demais 

equipamentos exigidos no Edital 001/2009 do Pregão Eletrônicos realizado pelo Governo 

Federal, observadas  as disposições legais em vigor para a contratação de operações de 

crédito, as normas do BNDES e as condições específicas aprovadas pelo BNDES para a